[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que esta a esta Casa o seguinte:

1. Existe algum projeto, estudo ou cronograma para instalação e melhoria da iluminação pública da Rua Arlindo Décio Graneto em toda sua extensão? Enviar dados a respeito.

2. Por qual motivo em alguns trecho da referida rua não há qualquer tipo de iluminação pública? Justificar.

3. A Prefeitura tem orçamento próprio para realização de tal serviço? Existe a possibilidade de utilização da CIP para realizar essa instalação e melhoria? Justificar e enviar dados a respeito.

JUSTIFICATIVA

	Esta Casa há tempos vem realizando proposituras no mesmo sentido, haja vista a cobrança por parte de moradores, comerciantes e transeuntes que utilizam a via à noite.

	A Rua Arlindo Décio Graneto tem tráfego intenso de veículos e pedestres, primeiro por ser via de ligação entre diversos bairros e, segundo, por existirem muitas empresas ali instaladas, e a falta de iluminação prejudica a segurança do local.

	Realmente, em ao passar pelo local percebe-se que é muito escuro, o que facilita a atuação de criminosos, bem como prejudica a segurança viária, em especial de pedestres.

	Diante do exposto, este Requerimento tem o objetivo de trazer uma resposta para a população que clama por esta melhoria, bem como para que esta Casa possa atuar de forma que o problema seja sanado com urgência.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2021.

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
Vereadora

image1.png
PROTOCOLO 1058/2021 - 28/10/2021 16:38 - LILIANE